令和６年８月 28 日

保 護 者 の 皆 様

枚方市立津田小学校

校 長  大 泉  エリ子

雷に伴う今後の下校対応について（お願い）

残夏の候、保護者の皆様には益々のご健勝のこととお慶び申し上げます。平素より、本校の

教育活動の推進にご理解とご支援を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、急な雷雨や雷注意報が長時間発令されるなどの状況における学校の対応についてお

伝えします。

１.基本的な考え

・以下の対応は原則、「雷注意報が発令中」を想定しています。

・「原則、お迎え」ではなく、雷の状況を踏まえた上で、下校させます。ただし、雷の状況が長時

間変わらない、下校時間が遅くなる（外が暗くなるなど）際は、お迎えを要請する場合があり

ます。

※保護者の方が迎えに来ることは制限しませんので、ご心配な方は迎えに来てください。

・学校の状況については、「みるメール」で随時お知らせします。

・以下の「雷予測」は、「Ｙａｈｏｏ天気」等の雨雲レーダーを参照しています。

２．今後の対応

①雷予測が「激しい（紫）」「やや激しい（赤）」「可能性高い（オレンジ）」である。

 例）実際に雷が数分おきに鳴っている状況

→ 学校待機。

②雷予測「可能性あり（黄色）」である。

 例）「可能性あり」だが、雷が 15分以上鳴っておらず、上空は晴れている。

→ 同じ方面の児童はなるべくまとまって下校。

③少し前まで①②だったが、雷予測が紫～黄色でなくなった。

→ 通常通り下校。

弱

い

雷の強さ

強